โดยได้มีการจัดตั้งศาลต่างประเทศขึ้นเป็นผลสำเร็จ ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับ
มหาอำนาจตะวันตกในระยะรัชกาลที่ ๕ นับว่าอยู่ในภาวะค้ำขันมาก เพราะทั้งฝรั่งเศส
และอังกฤษมีอาณานิคมประชิดพรมแดนไทย และยังพรมที่เจ้านันทอนดินแดนในพระราช
อาณาเขตของไทยอยู่เสมอ แก่ภายหลังการทำสนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศสปี -

พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) และสนธิสัญญาระหว่างอังกฤษกับไทยปี พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙) แล้ว ปัญหาเรื่องการคุกคามดินแดนไทยจึงได้ยุติลงโดยสิ้นเชิง ผู้ที่เป็นกำลังสำคัญของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในการดำเนินงานติดต่อกับต่างประเทศกับมหาอำนาจด้วยความเฉลียวฉลาดรอบรู้อย่าง ไทแกสมเด็จ พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ